
   DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 115/PM

Oggetto:   Bando  per  la  corresponsione  di  contributi  per  le  certificazioni 
volontarie  -  anno  2020  (cod.  2004)  -  liquidazione  contributi 
rendicontazioni pervenute entro la scadenza del 31/10/2020

IL DIRIGENTE
CONSIDERATO

-  che  in  data  30/11/2020  il  Consiglio  camerale  con 
provvedimento  n.  14/C  ha  approvato  il  bilancio  preventivo  e  il  piano  degli  
investimenti per l’esercizio 2021;

-  che  in  data  21/12/2020  la  Giunta  camerale  con 
provvedimento n. 154 ha approvato il budget direzionale camerale per l’esercizio 
2021;

- che con determinazione del Segretario Generale n. 720/SG 
del  23/12/2020  sono  stati  assegnati  i  budget  direzionali  per  l'anno  2021  alla 
dirigenza camerale così come previsto dal DPR 254/05;

-  il  regolamento  per  gli  acquisti  dell’Ente,  approvato  con 
delibera del Consiglio camerale n. 12  del 30/11/2018 per la parte in linea con la 
vigente normativa;

-  che  la Giunta  camerale  con  provvedimento n.  63  del 
19/06/2020  ha  approvato  i  criteri  per  l’erogazione  di  contributi  a  favore  delle 
imprese  della  provincia  di  Cuneo  per  le  certificazioni  volontarie  attraverso  un 
bando  intersettoriale  in  modalità  telematica,  prevedendo  uno  stanziamento  di 
€ 100.000,00;

-  che  con determinazione  dirigenziale  n.  399/PM  del 
01/07/2020 è stato approvato e pubblicato il bando in oggetto, secondo i criteri  
stabiliti dalla Giunta camerale;

-  che  alla  luce  del  notevole  successo  riscosso  presso  le 
imprese la Giunta camerale, con deliberazione n. 93 del 03/08/2020, ha deciso di 
assegnare al bando in oggetto ulteriori € 40.000,00;

- che pertanto con determinazione dirigenziale n. 461/PM del 
10/08/2020 lo stanziamento del bando in oggetto è stato integrato di pari importo, 
portando la dotazione complessiva a € 140.000,00;

-  che con le  precitate  determinazioni dirigenziali n.  399/PM 
del 01/07/2020 e n. 461 del 10/08/2020 sono state prenotate le risorse destinate al 



bando  certificazioni  volontarie,  pari  complessivamente  a  € 140.000,00,  sul 
seguente budget dell’esercizio 2020: 330054 – D – B – B101;

-  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  27/SG  del 
13/01/2021 sono state rettificate la prenotazioni precedentemente assunte al fine di 
imputare  l’importo di € 14.105,63,  relativo  ai contributi concessi per le certificazioni 
BRC, IFS e Standard Global GAP, riconosciute a livello internazionale e presupposto 
necessario per poter esportare i propri prodotti, al conto 330060 – D – B – B107 – 
Prodotto  07015000  del  progetto  “Preparazione  alle  PMI  ad  affrontare  i  mercati 
internazionali” finanziato con l’aumento del 20% del diritto annuale;

- che come previsto dagli artt. 7, 9 e 10, il bando è articolato 
in fasi e prevede:

1. la presentazione delle domande di contributo a partire dal 01/07/2020 e 
fino  al  giorno 31/07/2020,  salvo  chiusura  anticipata  per  esaurimento 
risorse;

2. la  valutazione  delle  domande  con  conseguente  provvedimento  di 
concessione  dei  contributi  entro  il  10/09/2020  con  indicazione 
dell’importo ammesso e del contributo teorico assegnato;

3. il termine del 01/02/2021 per la presentazione delle rendicontazioni per 
le imprese le cui domande sono state ammesse a contributo;

-  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  425/PM  del 
15/07/2020  è  stata  disposta  la  chiusura  anticipata  del  bando  in  oggetto per 
esaurimento dei fondi a disposizione;

-  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  516/PM  del 
09/09/2020 sono stati concessi contributi per complessivi € 140.000,00 a n. 135 
imprese;

- che l’art. 7 del bando – fase IV  prevede due sessioni di 
liquidazione:
1) entro il 28/02/2021 per le pratiche rendicontate entro il 31/10/2020;
2) entro il 01/06/2021 per le pratiche rendicontate entro il 01/02/2021;

- che entro il termine del 31/10/2020 sono pervenute n. 67 
rendicontazioni,  che  a  seguito  dell’istruttoria  risultano  tutte  ammissibili  per  un 
totale  di  contributi  pari  a  €  66.780,67,  come  da  allegato  1  al  presente 
provvedimento;

- che le sopracitate rendicontazioni sono state suddivise in 
due prospetti differenti :

• n.  65 rendicontazioni  sono  relative  a  imprese  soggette  al  Reg.  De 
Minimis 1407/2013 e alla ritenuta del 4% (allegato 1 – punto A);

• n.  2 rendicontazioni sono relative a imprese agricole  soggette al Reg. 
De Minimis 1408/2013 di cui n. 1 soggetta alla ritenuta del 4% e n. 1 
non soggetta alla ritenuta del 4% (allegato 1 – punto B);

- che l’erogazione dei contributi viene effettuata nel rispetto 
delle disposizioni comunitarie di riferimento vigenti, in particolare nell'ambito degli 



aiuti De Minimis di cui al Reg. UE n. 1407/2013 e n. 1408/2013 come modificato 
dal Regolamento n. 316/2019;

- che il decreto MISE n. 115 del 31/05/2017 pubblicato sulla 
G.U. del 28/07/2017 prevede l’inserimento dei contributi  sul  Registro Nazionale 
Aiuti  di  Stato  e  sul  Sistema Informativo  Agricolo  Nazionale  e,  pertanto,  si  era 
provveduto in fase di concessione dei contributi;

-  che  il  Registro  Nazionale  Aiuti  di  Stato  e il  Sistema 
Informativo Agricolo Nazionale hanno generato i CoVar attribuiti alle pratiche che 
hanno  avuto  variazioni  di  importo  in  fase  di  rendicontazione,  come  riportato 
nell’allegato 1 – punto A) alla presente determinazione;

- le disponibilità di bilancio

DETERMINA

- di  liquidare  l’importo  di  € 66.780,67  alle  67  imprese  che  hanno  presentato 
regolare rendicontazione entro il  31/10/2020 come stabilito dal Bando per la 
corresponsione  di  contributi  per  le  certificazioni  volontarie  anno  2020  (cod. 
2004), come da elenco allegato 1 – punti A) e B);

- di utilizzare le risorse prenotate con le determinazioni dirigenziali n. 399/PM del 
01/07/2020, n. 461 del 10/08/2020 e n. 27/SG del 13/01/2021 e disponibili sul 
conto 246106 – Debiti per beni e servizi promozionali attività economiche.

Cuneo, 16/02/2021

                               Il Dirigente
                                 (Dott.ssa Patrizia Mellano)

La firma, nel documento originale, è apposta digitalmente ai sensi dell’art. 24 del  
d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” 


		InfoCamere - Firma digitale
	MELLANO PATRIZIA
	InfoCamere - Firma digitale




